
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  1082  
SETTORE  Settore Welfare Cittadino 
NR. SETTORIALE  80 DEL 03/11/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  INSERIMENTO ANZIANO PRESSO STRUTTURA 'CASA MADONNA  DELLA 

ROSA' DI MOLFETTA. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: INSERIMENTO ANZIANO PRESSO STRUTTURA 'CASA MADONNA DELLA 

ROSA' DI MOLFETTA. IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1402 del 03/11/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

               IL DIRIGENTE 

          Dott.ssa Marilina D’Abramo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1402 del 03/11/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott.ssa Vincenza de Palma 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che: 

� il sig. S. G., di anni 63, residente a Molfetta, è stato sottoposto in data 28/02/2014 ad un intervento 

invasivo presso gli Ospedali Riuniti di Foggia e,  veniva segnalato dalla predetta struttura ai Servizi 

Sociali Comunali e al Distretto Socio Sanitario, al fine di informare i Servizi Territoriali circa 

l’incapacità del paziente nel gestire l’emergente e personale bisogno socio-sanitario; 

� lo stesso sig. S. contattato da questo Settore, in data 06/05/2014, provvedeva a sottoscrivere una 

dichiarazione di rinuncia a qualsiasi forma di ricovero o collocamento in struttura residenziale; 

� in data 7/10/2014 il locale Comando di  Polizia Municipale contattava questo Servizio Sociale al fine 

di un intervento in favore del sig. S., trovato in precarie condizioni igienico sanitarie e, a seguito di 

una caduta, necessitava di cure sanitarie; 

� i medici del Presidio Ospedaliero non ritenevano opportuno ricoverare il sig. S. per le sue condizioni 

sanitarie e, questo Servizio sociale proponeva un ricovero in un Centro di Pronta Accoglienza di 

Andria al quale il sig. S. si opponeva e sottoscriveva nuovamente una dichiarazione di rinuncia ad 

un collocamento in luogo protetto; 

� con nota prot. N. 66193 del 13/10/2014 questo Settore inviava segnalazione alla Procura della 

Repubblica circa le condizioni del sig. S. chiedendo la nomina di un amministratore di sostegno; 

� in data 14/10/2014 il predetto cittadino è stato trovato riverso in strada e ricoverato in Ospedale e al 

contempo all’interessato veniva posta sotto sequestro l’abitazione che occupava e che versava in 

una estrema condizione igienico-sanitaria;  

� mancando i requisiti per l’attivazione della procedura di una dimissione Protetta da parte 

dell’Ospedale di Molfetta, questo Settore, acquisita la disponibilità dell’interessato al ricovero presso 

una struttura sul territorio di Molfetta, contattava le strutture disponibili all’accoglienza del il sig. S.;  

� le uniche strutture molfettesi disponibili ad accogliere nell’immediato l’interessato sono “Consorzio 

Metropolis” e “Casa  Madonna della Rosa” come si evince dalle note e-mail del 15/10/2014; 

� l’inserimento è avvenuto a partire dal 15.10.2014 retta di ospitalità con a totale carico di questa 

Amministrazione così come indicato dalla relazione delle assistenti sociali dott.ssa Catanzaro e 

dott.ssa De Palma (prott. n. 67484 del 16/10/2014); 

� Vista la retta mensile di € 1.500,00 richiesta dalla struttura ospitante; 



♦  Ritenuto, di dover assumere a carico del Bilancio Comunale temporaneamente e nelle more 

della valutazione socio sanitaria dell’Unità di Valutazione Multidimensionale, la retta di ospitalità 

pari a € 1.500,00 mensili in favore del sig. S. G., presso la struttura “Casa Madonna della Rosa”; 

♦ Dato atto che, la presente determinazione dirigenziale è coerente e collegata con gli obiettivi 

dell’Ente per quanto attiene la programmazione socio-assistenziale e sanitaria dell’ambito,  e 

intende garantire il sostegno e la cura della popolazione anziana/disabile in condizione di fragilità 

♦ Dato atto che trattasi di sovvenzioni e/o contributi erogati in favore di fasce deboli e per le quali 

non sussiste obbligo di richiedere CIG giusta FAQ  AVCP n. A12/2012; 

 

     DETERMINA 

 

1. La narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

2. Assumere a carico del Bilancio Comunale temporaneamente e nelle more della valutazione socio 

sanitaria dell’Unità di Valutazione Multidimensionale, la retta di ospitalità della “Casa Madonna 

della Rosa” di Molfetta  per il sig. S. G. nato a Molfetta il 10/02/1951 nella misura di € 1.500,00 

mensili, a partire dal 15/10/2014 al 31/12/214. 

3. Imputare la spesa di € 3.822,58 al Cap.  n. 31170 “Rette e ricoveri in favore della popolazione 

anziana” del Bilancio 2014. 

4. Stabilire che al pagamento della retta si provvederà mediante apposita liquidazione tecnica, su 

presentazione di regolari fatture emesse dalla “Casa Madonna della Rosa”, controllate e vistate 

dalle Assistenti Sociali, dott.ssa Maria Domenica Catanzaro e dott.ssa Vincenza De Palma. 

5. Il presente atto viene redatto in forma non integrale perché contiene dati sensibili. 

6.  [] il presente provvedimento deve  essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 

N.33/2000. 

 
La presente Determinazione 

Contiene  
dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Angela Maria Anna D'Abramo;1;3505809



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Welfare Cittadino nr.80 del 03/11/2014

06/11/2014Data: Importo: 3.822,58

Oggetto: INSERIMENTO ANZIANO PRESSO STRUTTURA "CASA MADONNA DELLA ROSA" DI MOLFETTA. IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2014

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         3 - Interventi per gli anziani

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.477.130,68

1.241.551,50

3.822,58

1.245.374,08

231.756,60Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 527.081,62

407.233,93

3.822,58

411.056,51

Disponibilità residua: 116.025,11

Capitolo: 31170

Oggetto: RETTE IN FAVORE DELLA POPOLAZIONE ANZIANA

Progetto: ATTIVITA' ORDINARIA

WELFARE CITTADINO

WELFARE CITTADINOResp. servizio:

2014 2305/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2305/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2305/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1306 - Altri contratti di servizio

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 06/11/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1402

INSERIMENTO ANZIANO PRESSO STRUTTURA "CASA MADONNA DELLA ROSA" DI MOLFETTA.
IMPEGNO DI SPESA.

2014

Servizio Minori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Welfare Cittadino

Nr. adozione settore: 80 Nr. adozione generale: 1082
03/11/2014Data adozione:

06/11/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


